tatis & hoc verum esse juravimus in palatio

Carcassonae, multis hominibus praesenti-

bus, XVI calendas septembris.

58i.

Exemption de péage accordée par les

seigneurs de Lanta aux habitants

de Toulouse^.

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Guillelmus de Lantar & ego Petrus

de Lantar, frater predicti Guillelmi, nos-

tra spontanea voluntate relinquimus & ab-

solvimus Deo & omni populo urbis Tho-
lose &suburbii présent! & futuroZoporfag-e

quod habemus & aliquo modo habere de-

bemus in urbe & in suburbio Tholose vel

extra, & hoc portaticum absolvimus sine

aliqua retentione. Et si aliquis homo vel

femina. contradixerit vel fecerit aliquid

contra hoc, erimus fidèles deffensores &
adjutores auxiliantibus aliis probis homi-

nibus sine ergatione nostre peccunie &
honoris. Facta carta mense octobris, fe-

ria III, anno Verbi incarnati M" C° L°.

Hujus rei sunt testes Ugo Contorius

,

Arnaldus Siguarius & Bernardus Sancti

Romani, Bernardus de Tabula, Petrus

Arnaldi, Visianus Frenarius. Ramundus
scripsit régnante Lodevico Francorum
rege, Ramundo Tholosano comité, Ra-
mundo episcopo.

* Samedi, iz août i i5o.

* Archives nationales, JJ. xxi, f" 64, n. 29.
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i3 no-
vembre.

582. — CCCCLXXXIII

Accord entre les vicomtes Raimond
Trencavel (S- Bernard-Aton, sur la

succession du vicomte Roger, leur

frère '

.

HAEC est carta concordiae sive placiti Éd.orig.

quod locutum est & dispositum a do- col". 532,

mino B. Albiensi episcopo & Bernardo
de Caneto & Bernardo de Pictavo &
Pontio Raynardo de Bernîs , eum consi-

lio Guillelmi Raymundi senescalli , inter

Trencavellum & Bernardum-Atonem de

petitionibus & quaerimoniis quas inter se

faciebant. Quibus petitionibus & quaeri-

moniis auditis, ut tamen sit quies & amor
perpetuus inter eos, pacto amicabili hu-
jusmodi laudamentum & consilium dede-
runt super hoc, dicentes : — Quod Tren-
cavellus donet fratri suo Bernardo-Atoni
civitatem Agathem cum omni suo terri-

torio, sicut parochia decimaria sua deter-

minatum est, & similiter cum omnibus
usaticis quae civitas ista accipit & habet

infra istos terminos sive in terra sive in

mari sive in aqua dulci, & donet ei totum
Agathensem sicut Eraudi dividit versus

Orientem
,
quemadmodum ipse habet &

tenet seu habere débet & sicut melius

habuit & tenuit vicecomes Bernardus-Ato.
— Donet etiam Trencavellus fratri suo Ber-

nardo-Atoni XXX M solidorum Melgorien-

sium ad redimendum honorem suum per

illos scilicet terminos qui ab istis dispo-

nenturj & si tempore solutionis moneta
Melgoriensis abatuda fuerit, solvantur ra-

tione argenti quae valet marcha XLVII Éd.orig,

t 1 1

solidos& dimidium.— Ideo Bernardus-Ato col. 533,

solvat & firmet per fidem sine inganno

& sine omni retentione fratri suo Tren-
cavello omnes petitiones & quaerimonias

quas adversus eum faciebat seu facere

poterat in honore qui fuit vicecomitis

Beriiardi- Atonis & in honore qui fuit

Rogerii & in honore ipsius Trencavelli,

& nec ipse nec alius per ipsum nec homo

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

36
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neqiie foemina suae posteritatis deinceps jurejurando per haec sancta quatuor

aliquid inde possitpetere aTrencavello vel Evangelia corporaliter praestito me ser-
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a suis. — Et nemo eorum in episcopatu

Agathensi castellum faciat aut muniet sine

consilio alteriusj illa vero castella quae

modo ibi sunt aedificent & meliorent sicut

voluerint. Nec aliquam monetam ibi fa-

ciant, sed moneta Biterrensis currat per

vaturum promitto. — Et ego Raymundus
Trencavellus tibi Bernardo-Atoni fratri

meo vitam tuam & membra & universum
honorem tuum & adjutorium contra

omnes homines quemadmodum superius

scriptum est & totum hoc placitum sicut

totum Agathensemj nec leddam nec forum hic scriptum est per fidem sine inganno

statuant nisi apud Agde & apud Lupian, jurejurando corporaliter per haec sancta

nisi liceat Bernardo-Atoni forum statuere,

sed non illis diebus quibus sunt alii fori

statut! in Agathensi & Biterrensi. — Illa

castella & villae quae in parte Bernardi-

Atonis erunt in Agathensi habeant ho-

nores suos & labores ibidem ubi modo

habent, sicut parochiae & decimariae dé-

terminant ita ex una ripa Eraudi sicuti ex

alla. Similiter castella illa & villae quae

erunt in parte Trencavelli in Agathensi

habeant honores suos & labores ubi modo

quatuor Evangelia praestito me servatu-

rum promitto. Haec omnia bona fide &
sine inganno in utraque parte serventur.

Scripta fuit carta de qua haec fuit trans-

lata idibus novembris anno Domini M CL,

régnante rege Lodovico. Testes sunt ho-

rum omnium, nomina quorum ipsis juben-

tibus hic scripta sunt : Poncius de Isla,

Guillelmus de Isla, Ugo de Broseto, Ber- Éd.orig.

nardus de Vacheiras, Petrus Guirardus de
^.J]'

5'j

Arena, Bernardus Arnaldi & Bertrandus

habent sicuti parochiae & decimariae de- de Arena, Berengarius de Biterri, Guillel-

terminant ita ex una ripa Eraudi sicuti ex mus Arnaldi, Petrus Sigarii, Guillelmus

alla. — Et de toto honore Agathensi nemo Pétri de AltopuUo, Guillelmus de Dur-
eorum possit aliquid alienare aliquo modo ban, Arnaldus de Castellonovo, Guillel-

donec in alterum sii fadia'{. — Et quicum- mus de Sancto Felice. Ex parte Bernardi-

que eorum praemortuus fuerit sine infante Atonis istius negotii sub jurejurando sunt

légitime, totus honor ipsius & tota terra satisdatores , videlicet Petrus Guiraudus,

sua remaneat alteri vel haeredi suo legi- Raymundus de Broseto, Pontius Je Fejo«o-

timo, &. ob hoc quod supradictum est sint ère, Guillelmus Raymundus, Bertrandus de

amici per fidem sine inganno & asseverent Arena, Franciscus Bernardus, Arnaldus

sacramento uterque alteri suum corpus & Faysanus, Raymundus Bruno, Petrus de

totum suum honorem & jurent inter se Villasicca, Bremundus de Medena':^, Guil-

adjutorium per fidem sine inganno contra lelmus de Calmis, Bernardus de Portave-

omnes homines & foeminas exceptis homi- tula, Raymundus Arveus, Guillelmus del

nibus suis, quos habeant ad jus unusquis- Vilar, Guillelmus de Tiricio, Raymun-
que alteri de his hominibus qui nollent dus de Levose, Bertrandus de Sancto Ju-

jus facere. Et Trencavellus non manu- liano, Raymundus de Leuceîras, Pontius

teneat adversus Bernardum-Atonem illos

homines qui per terram & honorem sunt

melius Bernardi-Atonis quam Trencavelli;

& Bernardus-Ato non manuteneat adver-

sus Trencavellum illos homines qui per

de Isla, Bernardus de Isla, Bernardus Pétri

de Sancto Juliano, Bernardus de Oria-

nigis. Similiter ex parte Trencavelli istius

negotii sub jurejurando sunt satisdatores,

scilicet Raterius de Beciano, Poncius de

terram & per honorem sunt melius Tren- Bojano, Guillelmus Lupetus de Biterri,

cavelli quam Bernardi-Atonis. Guillelmus Xatbertus, Bernardus Pela-

In nomine Domini. Ego Bernardus- pullus, Guillelmus Pétri de AltopuUo &
Atonis tibi Raymundo Trencavello fratri Guillabertus de Castras, Guillelmus Pela-

meo vitam tuam & membra & universum pullus.

honorem tuum & adjutorium contra A Bernardo-Atone & Trencavello roga-

omnes homines quemadmodum superius tus Bernardus Sicfredi scripsit.

scriptum est & totum hoc placitum sicuti

hic scriptum est per fidem sine inganno
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novem-
bre,

583. — CCCCLXXXIV

sores, ita ut ipsi haeredes ejus qui post
eum Barcheonani habuerint faciant Tren-
cavello vel successoribus ejus istam eam-
dem convenientiam & faciant ei manibus

yi 1 ^ ry ' J * j propriis idem sacramentum quod cornesAccord entre Raimond. comte de \. ^, . .
' ,

«-wincç,

'
. ,

barcheonensis nunc ei per suos hommes
Barcelone, ^ Trencavel, vicomte de fecit. Facto isto dono atque convenientia
Bé-^ierSy touchant Carcassonne, &c.' apud Narbonam, mense novembris, anno

ab Incarnatione Domini M CL. S. Ray

HOC est placitum atque convenientia

quae facta est inter illustrem Raymun-
dum comitem Barcheonensem & Arago-

nensium principem & venerabilem Tren-

cavellum vicecomitem Biterrensem atque

mundi comitis. S. Raymundi Trencavelli.

S. Bernardi de Canet. S. Guillelmi de

Durban. S. Guillelmi Arnaldi de Biterris.

S. Pétri Seguerii. S. Guillelmi de Sancto

Felice. S. Guillelmi Xaberti. S. Hermen-
Carcassonensem. Donat namque & laudat gaudi Udalrici. S. Guillelmi Raymundi

p.raenominatusRaymunduscomesBarcheo- dapiferi. S. Raymundi de Podioalto. S.

nensis jamdicto Trencavello vicecomiti Bi- Geraldi Jorda. S. Guillelmi de Sancto Mi-
terrensi civitatem Carcassonae & omnem nato. S. Bernardi d'Eril. S. Arnaldi de

regionem Carcassonensem cum omnibus Tortosa. S. Rostagni de Tarascone. Ego

castris & fortitudinibus & villis quae ibi Andréas hanc cartam scripsi '.

sunt vel in antea erunt. Item donat ei & Juro ego Trencavellus vicecomes Biter-

laudat civitatem quae dicitur Re^a^y & om- rensis & Carcassensis, filius qui fui Cae-

nem regionem Redensem cum omnibus ciliae vicecomitissae, tibi Raimundo comiti

castris & fortitudinibus & villis quae ibi Barchinonensi & Aragonensium principi

sunt vel in antea erunt, & ipsum castrum iilio qui fuisti Dulciae, quod ab hac hora

de Laurag cum omnibus quae sibi perti- in antea fidelis ero tibi de vita tua & de

nent aliquo modo in cunctis locis & totum corpore tuo & de omnibus membris tuis

Lauragues cum castris & fortitudinibus & & quod non prendam te neque occidam

villis quae ibi sunt & in antea erunt. neque hoc fieri faciam nec homo nec foe-

Tali quoque modo ut jamdictus vicecomes

Trencavellus habeat omnia suprascripta

ad fevura per Raymundum comitem Bar-

cheonensem praenominatum & ad fide-

litatem suam omni tempore & quod donet

ei deinde potestatem quando eam illi

requisierit per se vel per suos. Propter

hanc quoque donationem sive laudatio-

nem superius comprehensam praedictus

vicecomes Trencavellus efficitur homo

mina meo stabilimento vel meo consilio

sive ingenio, & quod fideliter tibi com-
plebo & atendam de civitate Carcassonae

& de Carcassense & de Reda & de Redense
& de Termino & de Termenense & de

Laurago & de Lauragense & de omnibus
fortitudinibus quae in eis sunt, sicut ipsa

convenientia resonat quae est inter me
& te facta & manibus nostris firmata. Et

sicut superius scriptum est, sic tenebo

jamdicti comitis Barcheonensis & accipit firmiter & atendam per fidem rectam sine

Éd.orig.
t. 11,

col. 535.

omne praenominatum honorem per ma-
num suam ad fevum & ad fidelitatem suam
& convenit ei inde dare sibi & suis hae-

redibus potestatem sine engan, quando
eam supradictus comes Raymundus vel sui

successores ei requisierit vel requisierint

per se vel per suos. Et hoc totum jamdic-

tus vicecomes Trencavellus convenit com-
plere & fîrmiter attendere ad Raymundum
comitem suprascriptum & ad suos succes-

aliqua fraude per Deum & per haec sancta

quatuor Evangelia. Facto sacramento apud

Narbonam, mense novembris, anno ab In-

carnatione Domini M CL. S. Guillelmi Rai-

mundi dapiferi. S. Raimundi de Podio-

alto. S. Guilhermi de Durban.

' Cette pièce est publiée jusqu'ici dans le Marco.

Hispanica, col. i Sop.

An
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' Archives de Barcelone & de Foix.
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584. — CCCCLXXIX

Premiers titres de la fondation de

Vabhaye de Candeil.

I. — In Christi nomiiie '. Ego Raimun-

dus de Monteacuto cum consilio & volun-

tate A'^almus uxoris meae dono & concedo

Deo & sanctae Mariae & tibi Alexandre

abbati Grandissilvae & monachis ejusdem

loci quidquid habemus in bosco de

Caiidelio, cultiim & incultum, &c. Hujus

doaationis testes sunt Guillelmus de Mon-
tispessulano monachus, Gauzbertus mona-

chus Grandissilvae, &c. Anno ab Incar-

natione Christi M CL, régnante Lodovico

rege Francorum & Rigaldo Albiae praesi-

dente.

II. — Notum sit% &c., quod ego Gui-

raudus Bec & ego Guillelmus de Grava

pro remedio animarum nostrarum & pa-

rentum nostrorum donamus Deo & sanctae

Mariae & tibi Alexandro abbati Grandis-

silvae & monachis ejusdem loci quicquid

habemus in bosco de Candelio cultum &
incultum ad domum aedificandam prout

volueris, &c. Testes sunt hujus doni Guil-

omnes infantes nostros, & ego Raymundus
Cardani de Contabout par me & Domini-
cam uxorem meam & per omnes infantes

nostros, & ego Ferrandus Dominicae pro-

pedictae filius, omnes nos praenomiuati
non decipiemus te Raymundum Trenca-
velli vicecomitem filium Caeciliae vice-

comitissae neque Rogerium filium tuum
& .S. comitissae de castello quod vocatur

Callarium neque de fortezas quae ibi ho-

die sunt, &c. Anno ab Incarnatione Do-
mini M CL, &c.

II. — Ego' Raimundus d'Aniort filius

Agnei^^ & ego Petrus de Belcastel & Ber-

nard d'Alio & Odo d'Aniort fils d'Adalmas

& ego Guillelmus d'Aniort fils d'Agnec^, a

tu Raimond Trencavel fils de Cecilia lo cas-

tel d'Aniort ni de Castelpor nais tolren ni

t'en tolren, &c. Factum est hoc anno incar-

nati Christi MCLII, régnante Lodovico

rege, kalendas julii, feria IIP, luna xxv.

Testes Guillermus de Sancto Felice, Am-
blars Pelapol & Guillermus Peire de Vil-

larT^el & Bernard Sermond, Bernardus

scripsit.

III. — Anno' MCLII Incarnationis do-

minicae. Ego Raimundus Trencavelli Dei

nutu proconsul Biterrensis dono tibi Ber-

lelmusde Montepessulano monachus Gran- nardo de Congusto & infantibus tuis unum
dissilvae, Guillelmus Pétri, &c. Facta carta

donationis hujus anno Incarnationis Do-
mini MCL, Rigaldo episcopo Albiensi prae-

sidente.

585. CCCCLXXXIX

Divers actes touchant Raimond
Trencavel.

I. — Ego Raimundus' Batalla filius Be-

localem ad aedificandum in castello meo
quod vocatur Villafort, qui locus est juxta

mirandam quae hodie est in eodem cas-

tello, quem scilicet locum atque mirandam

cum suis exitibus atque redditibus ac cum
omnibus aliis forciis quae hodie ibi sunt

& deinde erunt, salva fedeutate mea salvis-

que omnibus juribus meis totiusque meae
posteritatis habeatis & teneatis, turremque

vel etiam alias forcias ibi salvo dominio

nostro faciatis quod volueritis. Haec au-

tem omnia teneatis a me omnique posteri-

tate mea ad fevum, sub tali conditione, ut

liscendis & nos fratres, scilicet Rogerius vos ac posteritas vestra per ipsum feudum

Isarni & Guillermus Batalla filii Belis- mihi totique meae posteritati in omnibus

cendis, & ego Galardus de Congusto per rébus contra omnes homines nobis maie

me & Willermam uxorem meam & per adversantes fidèles adjutores & deffenso-

An
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juillet,

An
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5

juillet-

' Cartiilaire de l'abbaye de Grandselve.

» Ihid.

5 Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

' Ihid. & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 167, f° 80.
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col. 542

res in perpetuum sitis & omnem terram Seixaco & Jordanus frater ejus & Guillel-

nieani de Chercorbes proprie pro iilo feiido nuis Pétri de Altopullo.& Bernardus Pila-

secuiidum vestrum sensum & posse justa puUi & Raimundus Ato de Coton^s & Vil-

intentione nobis regatis & gubernetis. Et helmus de Mei^erag de Monteacuto &
quotiens aliquam de forciis ipsius castelli Poiitius Matfrei de Monteacuto.

aut etiam omnes per nos vel per nuncium

An
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nostrum seu per nuncios nostros vos aut

vestros monuerimus reddere, confestim

absque ulla occasione niala & onini dila-

tioue nobis juste curetis, & sic omni tem-

pore ipsum teudum salvis rectitudinibus

nostris possideatis. Militias meas neque

vilanias quas in castello praenominato

habeo vobis non authorizo.

Ab ista hora in antea, ego Bernardus de

Congusto filius Sibiliae recipio te domi-

nuni nieuni RaymundumTrencavelli, filium

dominae Caeciliae vicecomitissae, in cre-

dentia Dei & mei & omnem tuam posteri-

tatem omnemque tuum honorem, civitates

videlicet atque castella, &c. Neque ego

neque posteritas mea non decipiemus te

neque posteritatem tuam de corporibus

vestris neque de membris vest'-is neque de

Édorig. castello praenominato de Villafort neque

de mirandis neque de aliis fortiis quae

hodie ibi sunt, &c. Testes Guillelmus de

Sancto Felice vicarius Carcassensis & Ber-

nardus PilapuUi & Pontius Ferrol & Ame-
lius Cerdani de Fanojove & Bernardus de

Alîo & Rogerius de Castlar & Wilhermus

de Fa-^^endeiras junior, quorum jussu atque

precatu Arnaldus de Clairano hoc scripsit

vil" feria, m nouas julii, régnante Ludo-
vico rege.

IV. — Anno ' MCLII incarnati Verbi

divini, IIII'' feria, XVII kalendas augustas,

Lodovico rege régnante in Francia. Aus tu

)uiiii;t. Raimuns Trencavel vescoms de Beders, fils

de Ce'{llia vescomtesse, & tu Rogers, fils de

I I 52
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V. — Anno" MCLII Incarnationis do-

minicae, III' feria, VII idus augusti, rege

Ludovic© régnante. Nos scilicet Isarnus

Jordani atque Jordanus & Ugo filius Ugo-
nis de Seixaco qui fuit cognoscimus quia

tu Raymundus Trencavelli vicecomes de-

disti nobis castrum quod vocatur Verdun,

& illud debemus habere & tenere a te,

Rogerio filio tuo & omni vestra posteri-

tate per comendam salva vestra fîdelitate,

per eundem modum in quo tenemus a vo-

bis castrum quod dicitur Sexacum & nostri

patres caeterique nostri antecessores illud

a vobis & ab antecessoribus vestris habue-

runt & tenuerunt, &c. Testes Petrus de

Vilario vicarius Redensis & Bernardus de

Insula & Amelius Cerdani & Pontius de

Villanova & Petrus Raymundi de Alto-

pullo & Petrus de Monteacuto & Gauz-

bertus de Najaco & Petrus Regina de

Podio & Pontius & Petrus Guilhelmi Mor-
lana. Recognitio praescripta & sacramen-

tum actum fuit ante altare ecclesiae beatae

Mariae de Alsona, in praesentia Pontii